habría asumido y cumplido en virtud del Acta cie Conciliación N" 004-2013

de fecha 10 de enero de 2013 (Expediente N" 042-2012), liquidación ésta que -
de acuerdo con los compromisos de pago formales y debidamente

documentados- asciende a Ia suma de S/ . 442,257.51 (Cuatrocientos cuarenta

y dos mil doscientos cincuenta y siete y 51,/100 Nuevos Soles), más los

intereses legales que correspondan de acuerdo aLey, hasta la fecha en Ia que

se realice el pago de manera efectiva.

2. Determinar a quién corresponde el pago de los costos y costas que genere el

presente arbitraje.

[...]

(ii) los compromisos que el Consorcio habría asumido y cumplido en virtud del Acta

de Conciliación N " 004-20't3 de fecha L0 de enero de 2013 (Expediente N" 042-2012),

liquidación ésta que - de acuerdo con Ios compromisos de pago formales y
debidamente documentados - asciende a la suma de S/. 442,257.51. (Cuatrocientos

cuarenta y dos mil doscientos cincuenta y siete y 51,/1,00 Nuevos Soles), más los

intereses legales que correspondan de acuerdo aLey, hasta la fecha en que se realice

el pago de manera efectiva.

9.1'. En cuanto al primer punto controvertido, el Tribunal Arbitral consiclera que

se debe declarar FUNDADA EN PARTE la presente pretensión.

[...]

idenüficar sus controversias y/o desavenencias, finalmente optaron por

resolver las mismas a través de un proceso conciliatorio. Finalmente, las

partes arribaron a sendos acuerdos sobre los siguientes temas: Cancelación

de la factura N" 0011205 por Ia suma de s/. 7'0s9,300.00 (un millón

cincuenta y nueve mil trescientos y 00/100 Soles); y la Resolución del

contrato, realizada a través de la Carta Notarial N" 523-x (20.77.2072).

9.5. El hecho mismo de suscribir un Acta de Conciliación con Acuerdo

Conciliatorio Total y de esa manera modificar los términos u obligaciones

[...]

De este modo, no la naturaleza de la obligación principal, ni el objeto de su

prestación, constituyen óbice para el cobro de los intereses".

9.45. En el caso materia de la presente controversia, se ha determinado que la Entidad

debe pagar a favor de la Demandante, la suma ascendente a Doscientos

Cincuenta y ocho Mil Cuatrocientos Noventa y seis y 98/100 Soles (S/.

258,496.98) incluido el Impuesto General a las Ventas; más la suma de Ciento Seis

Mil Cuatrocientos Cincuenta y Nueve y 65/100 Soles (S/. 706,459.65) por

concepto de ejecución indebida de la carta fianza de fiel cumplimiento. Siendo

esto así, y encontrándonos frente a una deuda que a la fecha no ha sido

[...]

En tal sentido, siendo que la solicitud para someter una controversia a arbitraje

fue presentada el 18 de Noviembre de 2015 (Carta ENER 003-SGC-2015), es desde

esta fecha que se deberá computar el pago de intereses legales a favor del

Demandante, en base al monto adeudado, esto es la suma de Doscientos

Cincuenta y ocho Mil Cuatrocientos Noventa y seis y 98/100 Soles (S/.

258,496.98) incluido el Impuesto General a las Ventas; más la suma de Ciento Seis

Mil Cuatrocientos Cincuenta y Nueve y 65/100 Soles (S/. 706,459.65) por

concepto de ejecución indebida de la carta fianza de fiel cumplimiento; lo cual

finalmente representa el monto de Trescientos Sesenta y cuatro Novecientos

[...]

indemnización, pague a favor del Consorcio ENERQUÍMICA S,A.C. - V&F

MAQUINARIAS S.A.C. la suma de Doscientos Cincuenta y ocho Mil

Cuatrocientos Noventa y seis y 98/100 Soles (S/ .258,496.98) incluido el Impuesto

General a las Ventas; más Ia suma de Ciento Seis Mil Cuatrocientos Cincuenta y

Nueve y 65/700 Soles (S/ .106,459.65) por concepto de ejecución indebida de Ia

carta fianza de fiel cumplimiento; lo cual finalmente representa el monto de

Trescientos Sesenta y cuatro Novecientos Cincuenta y Seis y 63/100 Soles (S/.

364,956.63), más los intereses legales que correspondan de acuerdo aLey, hasta la